
PROCEDURA APERTA CONSORZIATA DA ESPERIRE AI SENSI DEL D. LGS. N. 163/2006 E S.M.I. PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, PER 5 ANNI, IN FULL SERVICE, SUDDIVISO IN N. 111 

LOTTI,  DI SISTEMI DIAGNOSTICI DI LABORATORIO PER L’AZIENDA OSPEDALIERA VILLA SOFIA 

CERVELLO, PER L’AZIENDA SANITARIA DI CALTANISSETTA, PER L’AZIENDA ARNAS CIVICO DI 

PALERMO E PER L’AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA POLICLINICO DI  PALERMO. 

 Numero gara 5086980  

 

Chiarimenti al 9.9.2013 (parte seconda) 

              QUESITO N. 1 

Le quote del canone di noleggio e dell’assistenza sono obbligatorie o possono anche essere pari a 

zero e non essere quindi quotate? 

RISPOSTA N. 1 

Devono essere quotate. 

QUESITO N. 2 

Si chiede conferma che il DUVRI debba essere compilato e sottoscritto per ciascuna Azienda. 

In tal caso si chiede la pubblicazione dei DUVRI del Policlinico di Palermo e della ASP di CL 

RISPOSTA N. 2 

Si conferma. 

In data 9.9.2013 è stato pubblicato il DUVRI di CL mentre il DUVRI del Policlinico è pubblicato da 

svariato tempo. 

QUESITO N. 3 

Si chiede, per il lotto 55, la software house. 

RISPOSTA N. 3 

Per il lotto 55, la software house aziendale per il Cervello è la Dedalus e per Villa Sofia è Dianoema. 

QUESITO N. 4 

Quale è la base d’asta del lotto 58? 

RISPOSTA N. 4 

Importo complessivo quinquennale del lotto 58 € 17.500.000,00 di cui  

Quota oneri sicurezza complessivi € 13.000,00 ( € 5.000,00 per il Civico + € 8.000,00 per il 

Policlinico) 

Quota complessiva lavori € 270.000,00 (€ 140.000,00 per il Civico + € 130.000,00 per il Policlinico) 



Quota noleggio, assistenza e reagenti complessiva quinquennale € 17.217.000,00 (quota annuale 

Civico € 1.880.000,00 + quota annuale Policlinico € 1.563.400,00) 

QUESITO N. 5 

Lotto 36 – Si chiede di chiarire se il numero dei lettori richiesti per i test in urgentissimo debba 

essere in numero pari a quello delle centrifughe richieste nello schema a pag. 58. 

RISPOSTA N. 5 

I lettori devono essere uno per ogni SIMT + periferie, quindi in totale per Villa Sofia + Cervello + 

Caltanissetta + Mussomeli + Gela + Mazzarino + Niscemi. 

QUESITO N. 6 

Nell’elenco test di pag. 59 si chiede se alla voce “Identificazione Ab irregolari con pannello almeno a 

22 cellule” si intende che le 22 cellule debbano essere di 22 donatori diversi oppure 11 cellule 

trattate + 11 cellule non trattate. 

RISPOSTA N. 6 

22 cellule di 22 donatori diversi 

QUESITO N. 7 

Sempre alla voce Identificazione Ab irregolari con pannello almeno a 22 cellule” di pag. 59 si chiede 

se  a questa voce debbano essere offerti solo i pozzetti di schedine necessari visto che le emazie 

vengono richieste più avanti nello schema a pag. 60 

RISPOSTA N. 7 

Si, a questa voce devono essere richiesti solo i pozzetti di schedine necessari. 

QUESITO N. 8 

Sempre alla voce Identificazione Ab irregolari con pannello almeno a 22 cellule” di pag. 59 si chiede 

di indicare il numero di test per i SIMT di Caltanissetta e Gela così da poter calcolare i pozzetti di 

schedina necessari, dato che l’abbonamento di emazie per questo test viene richiesto a pag. 60. 

RISPOSTA N. 8 

La dicitura “Abbonamento minimo annuale” deve essere intesa come il numero dei test per ciascun 

centro. 

QUESITO N. 9 

Alla voce Emazie A1, A2, B,0 pronte all’uso per metodica in chedina in abbonamento mensile 

poiché il quantitativo richiesto e “per il numero dei test” si chiede conferma che il numero dei test 

eseguiti presso ciascun SIT siano quelli delle voci “Gruppo Indiretto A1-A2-B-0” sommati a “Gruppo 

diretto con doppio anti-D+gruppo indiretto A1-A2-B-0 e quindi per Caltanissetta e Gela i test da 

eseguire sono rispettivamente 4000+500 e 3000+500 e non 4000 e 3000 come indicato in Tabella 

RISPOSTA N. 9 



Si deve correggere il numero dei test da 4000 e 3000 a 4500 e 3500. 

QUESITO N. 10 

I numeri indicati nei test degli antisieri liquidi di pag. 60-61 del lotto 38 si riferiscono a test oppure 

ad ml? 

RISPOSTA N. 10 

A test 

QUESITO N. 11 

Al punto 1.3 della griglia valutazione punteggi del lotto 38 si chiede di chiarire se la valutazione 

venga eseguita sui tempi di esecuzione per singolo campione, batch da 10 campioni e batch da 20 

campioni sull’intero profilo dei test (gruppo diretto + gruppo indiretto + fenotipo Rh/Kell + RAI a 2 

cellule + 2 prove crociate). 

RISPOSTA N. 11 

Per “tempi per singoli test” si deve intendere tempi per un singolo campione a cui venga applicato 

il profilo e poi i tempi di esecuzione dello stesso profilo per batch da 10 campioni e batch da 20 

campioni. 

QUESITO N. 12 

Alla voce 1.8 della griglia punteggi del lotto 38 pag. 62 ci sono alcuni caratteri illeggibili. 

Si chiede di pubblicare il testo in maniera chiara e leggibile. 

RISPOSTA N. 12 

Si riporta il testo corretto:”Numero di cards caricabili on board ≥ 200 cards tra ABO/Rh etc…” 

QUESITO N. 13 

Alla voce 1.16 si chiede di chiarire cosa si intenda con “descrivere fino a 3” oppure se si tratta di un 

refuso. 

RISPOSTA N. 13 

La dicitura esatta è “descrivere anche se con firma digitale” 

QUESITO N. 14 

In relazione alla richiesta di stampanti laser di pag. 57-58 “ Stampante Laser a colori in formato A4 e 

A3. Risoluzione di stampa da 2400 dpi Image Quality. Velocità fino a 19 ppm (A4). N. 1 cassetto per 

carta. 64 MB di memoria. Connettività con porta USB 2.0, Ethernet, parallela e slot per scheda 

interna. Materiale di consumo”. Si chiede conferma che sia necessario anche il formato di carta A3 

a 2400 dpi, caratteristica che rende questa stampante estremamente costosa. Si chiede se non sia 

sufficiente il solo formato A4 con 1200 dpi. 

RISPOSTA N. 14 



E’ sufficiente il solo formato A4 con 1200 dpi, a colori. 

       Il Responsabile Unico del Procedimento 

         Dr.ssa Lupo Antonina 

Sarà cura di questa Stazione Appaltante riscontrare le altre richieste di chiarimenti fin qui pervenute con la 

massima celerità.     Il Responsabile Unico del Procedimento 

 


